
BELO HORIZONTE
Quarta-feira, 12 de maio de 2021Diário Oficial do Município16

Poder Legislativo

DELIBERAÇÃO Nº 6/2021

Altera a Deliberação nº 4/2015.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Belo Horizonte, no uso de suas atribuições legais, decreta:

Art. 1° - O § 1º do art. 1º da Deliberação nº 
4/2015 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - [...]
§ 1° - Para os fins do disposto no caput, 
considera-se traje adequado:
I - para os homens: camisa, calça e sapato 
fechado; sendo proibidos: camisa sem 
manga, macacão e chinelo, além de outras 
peças de vestuário que colidam com as 
expressamente admitidas;
II - para as mulheres: trajes condizentes com 
o disposto no caput; sendo proibido chinelo.”

Art. 2° - Esta deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo 
Horizonte, 11 de maio de 2021.

Nely Aquino
Presidente

Reinaldo Gomes Preto Sacolão
2º Vice-Presidente

Cláudio do Mundo Novo
Secretário-Geral

Professor Juliano Lopes
1º Secretário

Wilsinho da Tabu
2º Secretário

PORTARIA Nº 19.497

A Presidente da Câmara Municipal de 
Belo Horizonte, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 47, II, 
da Lei Municipal nº 7.863/99, resolve EXONERAR 
SIMONE MALTA DA SILVA, CM-41933, do cargo de 
ASSESSORA PARLAMENTAR, do Quadro de Cargos 
de Assessoramento Parlamentar, a partir desta data.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo 
Horizonte, 07 de maio de 2021.

Nely Aquino
Presidente

PORTARIA Nº 19.498

A Presidente da Câmara Municipal de 
Belo Horizonte, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 47, III, 
da Lei Municipal nº 7.863/99, resolve EXONERAR, 
a pedido, GLEINE SILVA DE CARVALHO, CM-
42202, do cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, 
do Quadro de Cargos de Assessoramento Parlamentar, 
a partir desta data.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo 
Horizonte, 07 de maio de 2021.

Nely Aquino
Presidente

PORTARIA Nº 19.499

Altera a Portaria nº 18.928, de 8 de maio de 
2020, que dispõe sobre normas gerais de administração, 
gestão, controle e responsabilidade pela guarda do 
patrimônio mobiliário da Câmara Municipal de Belo 
Horizonte, e a Portaria nº 15.757, de 14 de março de 
2015, que Disciplina o sistema de edital-padrão para a 
realização de licitações na modalidade Pregão.

A Presidente da Câmara Municipal de Belo 
Horizonte, no uso de suas atribuições legais, decide:

Art. 1º - O § 3º do art. 7º da Portaria nº 
18.928/2020 passa a vigorar com a seguinte redação: 

“§ 3º - Excetua-se do disposto no caput 
os bens oriundos de ocupação e aqueles 
que vierem a substituir bens defeituosos 
após acionada a garantia contratual, casos 
em que a incorporação exigirá apenas o 
cadastramento e o registro patrimonial, após 
procedimento interno próprio.”.

Art. 2º - O art. 26 da Portaria nº 18.928/2020 
passa a vigorar acrescido do seguinte § 6º:

“§ 6º - Não se aplicam as regras contidas nos 
§§ 2º e 4º deste artigo caso o bem inservível 
ou descartado for substituído por outro bem 
com características similares, em razão de 
contrato de garantia.”.

Art. 3º - O art. 6º-E da Portaria nº 15.757/2015 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º-E - A área responsável registrará e 
autuará o procedimento de contratação e 
inserirá no Termo de Referência apresentado 
pelo demandante seu número de protocolo no 
sistema utilizado pela Câmara.
1º - O setor que inserir o documento ao 
processo deverá digitalizar o mesmo e 
juntar ao sistema informatizado da Câmara, 
salvo se não tiver acesso ao mesmo 
sistema, hipótese em que o primeiro setor 
seguinte que tiver acesso deverá juntá-lo 
ao sistema.
2º - O processo de contratação deverá consti-
tuir processo administrativo devidamente au-
tuado, em sequência cronológica, numerado 
e rubricado.”.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de maio de 2021

Nely Aquino
Presidente

RESUMO DA ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, REALIZADA EM 13/4/21.

PRESIDENTES: vereadora Nely Aquino e vereadores 
Irlan Melo e Wilsinho da Tabu. SECRETÁRIOS: 
vereadores Cláudio do Mundo Novo, Wilsinho da Tabu 
e José Ferreira. PROPOSIÇÕES APRECIADAS: EM 
TURNO ÚNICO - RECURSO: Projeto de Lei nº 60/21 
- “Proíbe o comércio de animais vivos em ruas, feiras, 
praças, mercados, estabelecimentos e condomínios 
comerciais onde também seja comercializado alimento 
para consumo humano”. Autoria: vereadora Duda 
Salabert. Improvido o recurso. REDATOR E REDATORA 
DA ATA: Vítor Martins e Andreza Pereira.

Nely Aquino
Presidente

RESUMO DA ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, REALIZADA EM 14/4/21.

PRESIDENTES: vereadora Nely Aquino e vereador 
Wilsinho da Tabu. SECRETÁRIOS: vereador Cláudio 
do Mundo Novo e vereadora Marli. PROPOSIÇÕES 
APRECIADAS: EM PRIMEIRO TURNO: Projeto de Lei 
nº 1.028/20 - “Acrescenta o art. 3°-A à Lei n° 6.470/93, 
que institui o Diário Oficial do Município de Belo 
Horizonte - DOM/BH”. Autoria: vereadores Dr. Bernardo 
Ramos, Arnaldo Godoy, vereadora Bella Gonçalves, 
vereadores Carlos Henrique, Catatau do Povo, vereadora 
Cida Falabella, vereadores Dimas da Ambulância, Elvis 
Côrtes, Fernando Borja, Flávio dos Santos, Gabriel, 
Gilson Reis, Henrique Braga, Irlan Melo, Jorge Santos, 
Maninho Félix, vereadora Marilda Portela, vereadores 
Orlei, Pedrão do Depósito, Pedro Bueno, Pedro Patrus, 
Preto, Professor Juliano Lopes, Reinaldo Gomes Preto 
Sacolão e Wesley. Aprovado. REDATORA E REDATOR 
DA ATA: Alexandra Gough e Alexandre Ferreira Braz. 

Nely Aquino
Presidente

RESUMO DA ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, REALIZADA EM 15/4/21.

PRESIDENTES: vereadora Nely Aquino e vereador 
Wilsinho da Tabu. SECRETÁRIO: vereador Cláudio 
do Mundo Novo. REDATORA E REDATOR DA ATA: 
Amanda Medeiros e Vítor Martins. 

Nely Aquino
Presidente

RESUMO DA ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, REALIZADA EM 16/4/21.

PRESIDENTES: vereadora Nely Aquino e vereador 
Wilsinho da Tabu. SECRETÁRIOS: vereadores Cláudio 
do Mundo Novo, Wilsinho da Tabu e Ciro Pereira. 
PROPOSIÇÃO APRECIADA: EM PRIMEIRO TURNO: 
Projeto de Lei nº 851/19 - “Dispõe sobre normas para a 
implantação e compartilhamento de infraestrutura de 
suporte e telecomunicações”. Autoria: vereador Léo. 
Aprovado. REDATORES DA ATA: Vítor Martins e 
Alexandre Braz. 

Nely Aquino
Presidente

RESUMO DA ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, REALIZADA EM 3/5/21.

PRESIDENTES: vereadores Professor Juliano Lopes, 
Wilsinho da Tabu e Braulio Lara. SECRETÁRIOS: 
vereadores Cláudio do Mundo Novo, Wilsinho da Tabu 
e José Ferreira. PROPOSIÇÕES APRECIADAS: EM 
TURNO ÚNICO - VETO: 1) Projeto de Lei nº 122/17 
- Veto total à Proposição de Lei nº 2/21 - “Dispõe sobre 
o respeito dos serviços públicos municipais à dignidade 
especial de crianças e adolescentes em relação à 
divulgação de material pornográfico ou obsceno, ou ao 
aceso a esse material, e dá outras providências”. Autoria: 
vereador Fernando Borja. Mantido os vetos aos arts. 2º, 
§ 2º; 3º, § 2º e 5º e ao Projeto de Lei nº 122/17 na parte 
não destacada. 2) Projeto de Lei nº 328/17 - Veto total à 
Proposição de Lei nº 3/21 - “Institui a Política Municipal 
para a População Imigrante e dá outras providências”. 
Autoria: vereador Fernando Borja. Mantido. 3) Projeto 
de Lei nº 876/19 - Veto total à Proposição de Lei nº 
4/21 - “Institui a atividade cultural Rua da Literatura no 
Município”. Autoria: vereador Arnaldo Godoy. Mantido. 
REDATORA e REDATOR DA ATA: Laura Gomide e 
Vítor Macedo.

Nely Aquino
Presidente

RESUMO DA ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, REALIZADA EM 4/5/21.

PRESIDENTES: vereadores Wilsinho da Tabu e 

Professor Juliano Lopes. SECRETÁRIO: vereador Cláudio do Mundo Novo. REDATORAS DA ATA: Alexandra Gough 
e Melanny Castro. 

Nely Aquino
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

A Câmara Municipal de Belo Horizonte torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará, 
a partir das 10:00 horas do dia 07 de junho de 2021, pelo site www.comprasnet.gov.br, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo por objeto a aquisição de notebooks e memórias para notebooks. O texto integral do edital (contendo 
todas as informações sobre o certame) encontra-se à disposição dos interessados na Internet, nos sites www.comprasnet.
gov.br, (utilizando-se para pesquisa o Código UASG nº 926306) e www.cmbh.mg.gov.br (link Transparencia<Licitacoes) 
onde poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais.

Belo Horizonte, 11 de maio de 2021

Elenice Maria Pereira
Pregoeira

EMENTAS DE PROJETOS DE LEI

De acordo com o parágrafo único do art. 3º da Lei n° 6.470, de 6 de dezembro de 1993, encaminho para 
publicação as ementas das seguintes proposições:

Projeto de Resolução n° 107/2021
Autoria: Comissão de Orçamento e Finanças Públicas 
Ementa: Aprova as contas do Município de Belo Horizonte relativas ao exercício financeiro de 2012.

Projeto de Lei n° 108/2021
Autoria: Vereadores Wanderley Porto, Álvaro Damião, Gabriel, Henrique Braga, Jorge Santos, Marcos Crispim e Reinaldo 
Gomes Preto Sacolão
Ementa: Proíbe as práticas de adestramento agressivo e invasivo contra animais domésticos no município de Belo Horizonte.

Projeto de Lei n° 109/2021
Autoria: Vereador Marcos Crispim
Ementa: Dispõe sobre o Programa de Certificação de Selo “Empresa Crescer BH”.

Projeto de Lei n° 110/2021
Autoria: Vereador Professor Juliano Lopes
Ementa: Passa a denominar-se Centro de Saúde Doutor José Domingos, o Centro de Saúde Diamante/Teixeira Dias, no 
bairro Teixeira Dias.

Projeto de Lei n° 111/2021
Autoria: Vereador Cláudio do Mundo Novo
Ementa: Institui o Programa Municipal de Incentivo ao Emprego e à Reinserção Social de Dependentes Químicos e altera 
a Lei n°10.625/13, que cria o Fundo Municipal sobre Drogas.

Projeto de Lei n° 112/2021
Autoria: Vereador Bruno Miranda
Ementa: Altera e acrescenta dispositivo à Lei 11.181, de 8 de agosto de 2019 que estabelece o “Plano Diretor do 
Município de Belo Horizonte, instrumento básico da política urbana do Município, que contém as normas fundamentais 
de ordenamento da cidade”.

Projeto de Lei n° 113/2021
Autoria: Vereadora Professora Marli
Ementa: Dispõe sobre a valorização e a inclusão das pessoas com deficiência e doenças raras na publicidade institucional 
do Município de Belo Horizonte.

Projeto de Lei n° 114/2021
Autoria: Vereadora Marcela Trópia
Ementa: Dispõe sobre medidas de transparência a serem observadas durante situação de emergência e estado de calamidade 
pública decorrentes de doenças contagiosas e dá outras providências.

Projeto de Resolução n° 115/2021
Autoria: Comissão de Orçamento e Finanças Públicas 
Ementa: Aprova as contas do Município de Belo Horizonte relativas ao exercício financeiro de 2004.

Projeto de Resolução n° 116/2021
Autoria: Comissão de Orçamento e Finanças Públicas 
Ementa: Aprova as contas do Município de Belo Horizonte relativas ao exercício financeiro de 2006.

Nely Aquino
Presidente

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021

Considerando a aceitabilidade da menor proposta apresentada para os itens e grupos de itens do Pregão 
Eletrônico nº 06/2021, que tem por objeto a aquisição de ferramental e acessórios de informática, a declaração de 
habilitação e a inexistência de manifestação de interesse em recorrer por parte das licitantes, procedo à seguinte 
adjudicação, conforme menor preço total final apresentado para os itens e grupos de itens:

GRUPO ITEM LICITANTE VENCEDORA
MENOR PREÇO 
TOTAL FINAL 

(R$)
1 1 GRUPO CANCELADO - DESERTO -

2 2
HENFER SERV. DE PINTURA DE EDIFICIOS, MONTAGEM, 

INSTALACAO DE EQUIP. DE ILUMINACAO,PODA DE 
ARVORE E OUTROS EIRELI

298,49

3 3 a 12 GRUPO CANCELADO - FRACASSADO -
4 13 a 26 GRUPO CANCELADO - DESERTO -

5

27
HENFER SERV. DE PINTURA DE EDIFICIOS, MONTAGEM, 

INSTALACAO DE EQUIP. DE ILUMINACAO,PODA DE 
ARVORE E OUTROS EIRELI

100,00

28
HENFER SERV. DE PINTURA DE EDIFICIOS, MONTAGEM, 

INSTALACAO DE EQUIP. DE ILUMINACAO,PODA DE 
ARVORE E OUTROS EIRELI

200,00

6 29 MULT EQUIPAR EQUIPAMENTOS E PROMOCAO DE 
VENDAS EIRELI 832,00

7 30 MULT EQUIPAR EQUIPAMENTOS E PROMOCAO DE 
VENDAS EIRELI 1.530,00

8

31 VICTOR FREDERICO GUIMARAES BATISTA 10362838607 2.549,96
32 VICTOR FREDERICO GUIMARAES BATISTA 10362838607 558,00
33 VICTOR FREDERICO GUIMARAES BATISTA 10362838607 1.449,10
34 VICTOR FREDERICO GUIMARAES BATISTA 10362838607 1.364,70

A pregoeira comunica que os Grupos 1 e 4 restaram desertos e o Grupo 3 restou fracassado, pelas razões 
contidas na ata da sessão pública relativa ao certame, constante dos autos e disponível no site.

A presente adjudicação levou em consideração a ordem dos itens e grupos de itens do Edital, e, por essa 
razão, houve diferença em relação à numeração dos itens e grupos de itens cadastrados no sistema Comprasnet, já que o 
Comprasnet não permite a formação de grupo com item único.

Belo Horizonte, 11 de maio de 2021

Kenia dos Santos Lages
Pregoeira

dom6265.indd   16 11/05/2021   18:08:28

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 e
m

 1
1/

05
/2

02
1,

  p
el

o 
as

si
na

nt
e:

  C
Y

B
E

LE
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 C
P

F
:  

36
9.

77
2.

76
6-

49
.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

  2
90

0B
37

9A
C

F
3C

4E
B

9D
85

9B
D

F
7F

C
A

87
96

8A
90

77
6D

.  
 U

til
iz

e 
o 

Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 p
ar

a 
co

nf
er

ir 
so

br
e 

a 
as

si
na

tu
ra

.

arual
Destacar


